REQUERIMENTO Nº                     , DE 2025

(Da Deputada Lêda Borges)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  no  Plenário  Ulysses
Guimarães  desta  Casa  em
homenagem  ao  aniversário  de  30
anos  de  emancipação  politico  –
administrativa  das  cidades  de
Valparaíso de Goiás e Novo Gama
em- GO.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art.  68 do Regimento

Interno, a convocação de Sessão Solene desta Casa, preferencialmente, no dia

14  de  junho  de  2025,  em  homenagem  ao  aniversário  de  30  anos  de

emancipação politico – administrativa das cidades de Valparaíso de Goiás e

Novo Gama em- GO.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 15 de junho de 2025 as cidades de Valparaíso de Goiás e Novo

Gama  comemoram  a  conquista  da  autonomia  política  e  administrativa,

marcando um importante capítulo na história do estado de Goiás e do Brasil.

Localizados na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal

e  Entorno  (RIDE),  essas  cidades  desempenham  um  papel  estratégico  no

desenvolvimento  socioeconômico  da  região,  contribuindo  significativamente

para a dinâmica da Capital Federal e seu entorno.

A emancipação ocorrida em 1995 representou um divisor histórico para

suas comunidades, permitindo que os cidadãos tivessem maior participação

*C
D2

58
20

08
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258200860600

RE
Q

 n
.4

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:5

5:
12

.7
40

 -
M

es
a

nas decisões locais e que fossem criadas políticas públicas mais adequadas às

suas realidades.

Hoje, Valparaíso de Goiás e Novo Gama são exemplos de crescimento,

organização e compromisso com o bem-estar de seus habitantes, destacando-

se pela infraestrutura urbana, pela geração de empregos e pela qualidade de

vida oferecida à população.

A presente Sessão Solene tem por objetivo reconhecer e celebrar essa

história de três décadas de progresso, bem como homenagear os cidadãos,

lideranças  políticas  e  instituições  que  participaram  ativamente  do

desenvolvimento desses municípios.

A importância desses municípios para a Região Integrada do Distrito

Federal e Entorno é inegável. Valparaíso de Goiás e Novo Gama integram um

dos principais eixos de expansão econômica e populacional do Centro-Oeste

brasileiro,  funcionando  como  cidades  dormitórios  para  milhares  de

trabalhadores que diariamente se deslocam para o Distrito Federal. Além disso,

são polos de comércio, serviços e indústria, contribuindo para a geração de

riqueza e a dinamização da economia regional.

A proximidade com Brasília, capital do país, reforça a relevância dessas

cidades no cenário nacional. Eles não apenas compartilham desafios comuns,

como mobilidade urbana, segurança pública e sustentabilidade ambiental, mas

também colaboram ativamente para a construção de soluções integradas que

beneficiam toda a região.

Neste momento de celebração, é justo e oportuno que a Câmara dos

Deputados, a Casa representativa do povo brasileiro, preste uma homenagem

solene  a  esses  municípios,  reconhecendo  sua  trajetória  de  sucesso  e  a

importância de sua contribuição para o desenvolvimento regional e nacional.

A Sessão Solene será uma oportunidade para destacar a história, as

conquistas e os desafios superados por Valparaíso de Goiás e Novo Gama,

além  de  homenagear  personalidades  que  contribuíram  para  o  progresso

dessas cidades.

*C
D2

58
20

08
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258200860600

RE
Q

 n
.4

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:5

5:
12

.7
40

 -
M

es
a

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento para a

realização da Sessão Solene, conclamando todos os Deputados a se unirem a

esta justa homenagem.

                    Sala das Sessões,            de                    de                 2025.

Deputada LÊDA BORGES

*C
D2

58
20

08
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258200860600

RE
Q

 n
.4

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:5

5:
12

.7
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Lêda Borges)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães

desta Casa em homenagem ao aniversário

de 30 anos de emancipação politico –

administrativa das cidades de Valparaíso

de Goiás e Novo Gama em- GO.

Assinaram eletronicamente o documento CD258200860600, nesta ordem:

 1  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 4  Dep. Dr. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 7  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 8  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS)

 9  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 10  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258200860600

RE
Q

 n
.4

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:5

5:
12

.7
40

 -
M

es
a